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Majstrovstvám 
SR a ČR 
v cestnej 
cyklistke 

v našom meste 
sa budeme 

venovať 
aj v ďalšom

čísle regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Pokračovanie na 6. strane >>

Fenomenálny 
úspech Adama 
Briešťanského – 
stal sa víťazom 
celoštátneho 
kola Olympiády 
ľudských práv 

Sčítanie 
obyvateľov, 
domov a bytov 
2021 je ukončené 

Výsledky 
žrebovania 
o tri vstupy 
na kúpalisko 
sa dozviete 
v budúcom čísle

Peter Sagan získal siedmy slovenský 
majstrovský titul a Bánovce boli pri tom
T ento víkend naše 

mesto zažilo ur-
čite najväčšiu udalosť 
za posledné roky. A to 
Spoločné majstrov-
stvá SR a ČR v cestnej 
cyklistike, ktoré sme 
po dvanástich rokoch 
opäť hostili. Spoločný 
československý šam-
pionát nám obzvlášť 
blahodarne padol 
po dlhých mesiacoch 
bez spoločenského 
života a všetky obavy 
z rôznych obmedzení, 
ktoré si toto podujatie vyžadovalo, nepochybne vynahradila príjemná atmosféra, ktorá sa niesla v sobotu a nedeľu sídlis-
kom Dubnička. Rovnako úžasné bolo vidieť a cítiť úprimne šťastné emócie, ktoré panovali vo všetkých obciach, cez ktoré 
viedla trať pretekov, najmä vo fanúšikovskej zóne Slače. Veľká vďaka patrí organizátorom, ktorí odviedli veľký kus práce, 
všetkým dobrovoľníkom a tiež mestu, že celú túto akciu podporilo. 

Mestský parlament schválil rekonštrukciu 
komunikácie na Svätoplukovej ulici 

Rokovanie otvorila pri-
mátorka Rudolfa Novotná, 
ktorá dala v  úvode hlasovať 
za predložený návrh progra-
mu, ktorý poslanci jednohlas-
ne schválili. Nasledovali tri 
informatívne správy, ktoré po-
slanci vzali na vedomie. Mest-
ské zastupiteľstvo ďalej jedno-
hlasne schválilo Návrh plánu 
kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky mesta na II. pol-
rok 2021. Ďalším bodom 

programu bol Časovo – obsa-
hový plán zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva na II. polrok 
2021, ktoré sa budú konať 
v týchto termínoch: 8. septem-
ber, 27. október, 15. december.

Nadväzne nasledoval 
bod: Organizačné záležitosti, 
ktorých obsahom bolo až tri-
dsať materiálov. Spomenieme 
aspoň dva z nich: Schválenie 
doplnku č. 15 k  všeobecne 
záväznému nariadeniu Mes-

ta Bánovce nad Bebravou 
č. 72 o určení výšky príspevku 
zákonného zástupcu na čias-
točnú úhradu výdavkov v ško-
lách a školských zariadeniach 
v  meste a  Návrh doplnku 
č.  6  k  Prevádzkovému po-
riadku pre platenú odstavnú 
plochu na  Hviezdoslavovej 
ulici a na Záfortňa v Bánov-
ciach nad Bebravou, ktorým 
sú ŤZP oslobodení od plate-
nia poplatkov za  parkovanie 

na  týchto uliciach. Držitelia 
preukazu fyzickej osoby s ťaž-
kým zdravotným postihnutím 
(ŤZP) a  preukazu fyzickej 
osoby s  ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodom 
(ŤZP-S) a  sú držiteľmi Par-
kovacieho preukazu pre fy-
zickú osobou so zdravotným 
postihnutím, vydaným Úra-
dom práce sociálnych vecí 
a  rodiny (ÚPSVaR) parkujú 
na parkoviskách prevádzkova-

ných Správou majetku mesta, 
p.o., Bánovce nad Bebravou 
bezplatne. Vozidlo označené 
takýmto parkovacím preuka-
zom je oslobodené od úhrady 
parkovného, avšak iba v čase, 
kedy slúži na prepravu držite-
ľa parkovacieho preukazu pre 
fyzickú osobou so zdravotným 
postihnutím. Držiteľ parkova-
cieho preukazu pre fyzickú 
osobu so  zdravotným po-

Júnové rokovanie mestského zastupiteľstva sa konalo minulú stredu v Kultúrnom dome Malé Chlievany. 
Ústrednou témou rokovania mestského zastupiteľstva bolo najmä schválenie Zmeny programového rozpoč-

tu mesta na rok 2021. Najviac diskutovanou položkou pri prerokovávaní tohto materiálu bola rekonštrukcia 
povrchu Svätoplukovej ulice na sídlisku Dubnička. Výsledkom dvojhodinovej diskusie poslancov je schválenie 
zmeny komunikácie na tejto ulici z pôvodnej štvorprúdovej na dvojprúdovú s vyznačením cyklodopravného 
pruhu po oboch stranách komunikácie. Rozpravy k tomuto bodu rokovania zastupiteľstva sa zúčastnili aj zá-
stupcovia z radov občanov, ktorí vyjadrili svoje protichodné názory. 

Pokračovanie na 2. strane >>

Zľava na stupňoch víťazov M. Štoček (SK), D. Neuman (CZ), M. Kurkle (CZ), P. Sagan (SK), D. Turek (CZ), L. Kubiš (SK)

Program 
na 5. strane

Rozhovor 
s Máriou 
Janákovou. 
Reprezentuje 
naše mesto 
na Braillovskej 
olympiáde

Prevádzka MŠ 
počas letných 
prázdnin

Foto: Petra ĎuráčiováFoto: Petra Ďuráčiová
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje

Z Á M E R - Predaj nehnuteľnosti
V zmysle § 9a, ods. (1) až (7) zák. č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov 
Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje Zámer preda-
ja nehnuteľnosti, spoluvlastníckeho podielu k pozem-
ku vo vlastníctve mesta, obchodnou verejnou súťažou.
Predávajúci: Mesto Bánovce nad Bebravou
Predmet predaja: spoluvlastnícky podiel 571/1403 
(čo predstavuje 735,8 m2) k parcele C-KN v k. ú. Bá-
novce nad Bebravou parc. č. 1014/28, zastavané plochy 
a nádvoria, výmera 1808 m2, zapísanej na LV č. 5321.

Bližšie informácie nájde na stránke mesta Bánovce 
nad Bebravou www.banovce.sk.

Pomoc pre obete trestných činov 
dostupná aj mimo krajských miest 

Ochrana obetí je službou, 
ktorú v  demokratickej spo-
ločnosti musí štát garantovať. 
Práve preto bola zriadená sieť 
informačných kancelárií pre 
obete trestných činov (IK), 
ktorá je na základe potrieb vy-
chádzajúcich z praxe postup-
ne rozšírená o  ďalších osem 
kancelárií (detašovaných pra-
covísk) v  okresoch Malacky, 
Dunajská Streda, Poprad, Le-
vice, Lučenec, Ružomberok, 
Michalovce a Prievidza.

V Trenčianskom kraji je 
od  18. mája 2021 dostupné 
detašované pracovisko (ide už 
o druhú IK v kraji – prvou je 

IK Trenčín), ktoré bude slú-
žiť obetiam predovšetkým zo 
spádovej oblasti susediacich 
okresov – Partizánske, Bánov-
ce nad Bebravou, Považská 
Bystrica a Ilava. 

Kancelária sa nachádza 
v priestoroch Okresného úra-
du Prievidza (Gustáva Švéni-
ho 3H, 971  01 Prievidza, 3. 
posch. – zasadacia miestnosť). 
Obetiam/klientom je kancelá-
ria k dispozícii každý utorok 
v čase od 8:30 do 15:00 hod. 
V prípade záujmu o konzultá-
ciu je potrebné vopred si do-
hodnúť termín na telefónnom 
čísle 0908 793 725.

Obetiam a potenciálnym 
obetiam trestných činov sú
BEZPLATNE A  DISKRÉT-
NE  poskytnuté základné 
informácie a  usmernenie 
a  sprostredkovaná odborná 
pomoc v oblasti:
 psychologického 
poradenstva, 
 sociálneho poradenstva, 
 p r á v n e j  p o d p o r y 
a usmernenia.

Obete/klienti sú  na-
smerovaní na špecializované 
odborné subjekty a  zároveň 
je im poskytnutá pomoc 
pri nadviazaní kontaktu s da-
nou inštitúciou.

Viac informácií o pre-
vencii kriminality a  mož-
nostiach pomoci nájdete 
na https://prevenciakrimi-
nality.sk/. Na  Slovensku 
ide o  prvé zavedenie sys-
témovej služby pre obete 
trestných činov, ktorá je 
v gescii Ministerstva vnút-
ra SR (v  realizácii odboru 
prevencie kriminality kan-
celárie ministra vnútra SR) 
v spolupráci s jednotlivými 
partnermi. IK sú vytvorené 
odborom prevencie krimi-
nality kancelárie ministra 
vnútra SR. 

Tlačová správa

Mestský parlament schválil rekonštrukciu 
komunikácie na Svätoplukovej ulici 
stihnutím je povinný umiest-
niť tento preukaz viditeľne 
za predné sklo vozidla tak, aby 
bola možná vizuálna kontrola 
všetkých údajov na lícnej stra-
ne karty.

V rámci bodu programu 
mestského zastupiteľstva Zme-
na programového rozpočtu 
mesta na rok 2021, ako už bolo 
vyššie uvedené, bola najdis-
kutovanejšou témou rekon-
štrukcia povrchu komunikácie 
na Svätoplukovej ulici. V sú-
vislosti s rekonštrukciou ulice 
Svätoplukova predložila po-
slankyňa Hudecová poslanec-
ký návrh na  vyňatie položky 
– úprava povrchu parkoviska 
pred starou poštou z predlože-
ného rozpočtu rekonštrukcie 
ulice Svätoplukova z dôvodu, 
že v budove starej pošty a sú-
visiacich budovách plánuje 
súkromný investor stavať byty. 
V čase, keď tento návrh začle-
nenia opravy  parkoviska po-
slankyňa Hudecová navrhla, 
neboli známe stavebné zámery 
súkromného investora v tejto 
časti mesta...

Ďalej nasledovala rozpra-
va na tému vybudovanie cyk-
lodopravného pruhu na Sväto-
plukovej ulici, ktorá trvala viac 
ako dve hodiny. Do rozpravy 
sa ako prvý prihlásil poslanec 
Peter Králik, ktorý pripome-
nul, že celosvetovo je trend 
umožniť cyklistom bezpečne 
sa presúvať po  komunikáci-
ách. Stotožnil sa s  návrhom 
na  zrušenie štvor prúdovky 
a s vybudovaním dvojprúdo-
vej komunikácie s  cyklodo-
pravným koridorom. Načo 
reagovala poslankyňa Miro-
slava Hudecová, že hoci je 
za budovanie cyklotrás, ale nie 

v takejto podobe, konkrétne je 
proti zrušeniu štyroch prúdov 
na  tejto komunikácii. Opa-
kovane pripomenula nedo-
statočný priestor na diskusiu 
k takémuto investičnému zá-
meru mesta a navrhla odložiť 
celú rekonštrukciu na budúci 
rok. Zástupkyňa primátorky 
Mária Hajšová informovala, 
že s odkladom rekonštrukcie 
na  budúci rok sa dá reálne 
predpokladať celkové zvýšenie 
rozpočtových nákladov na re-
konštrukciu ulice v súvislosti 
so súčasným nárastom cien 
stavebných materiálov a pred-
poklad ich ďalšieho zvýšenia 
od 1.1.2022. Primátorka mes-
ta informovala, že projekt bol 
projektovaný už v  minulom 
roku. Súhlasila s potrebou dis-
kutovať, ale pripomenula aj to, 
že na  túto tému už prebehla 
nie jedna intenzívna diskusia, 
či už na pracovných stretnu-
tia, ale aj mestských zastupi-
teľstvách. Takisto poukázala 
na fakt, že túto rekonštrukciu 
by v budúcom roku schvaľova-
lo zastupiteľstvo v  tom istom 
zložení poslancov, ako doteraz, 
s tými istými argumentmi, pre-
to načrtla obavu, aby celá táto 
rekonštrukcia neskončila na-
koniec len pri diskusiách. Pri-
mátorka taktiež spomenula, že 
mesto plánuje pri poliklinike 
a na križovatke pri Úrade prá-
ce vybudovať inteligentné se-
mafory, ktoré pomôžu zabrá-
niť pravidelnému zhusťovaniu 
premávky na  Sládkovičovej 
a následne na Svätoplukovej 
ulici. Poslanec Dušan Senčík 
zo svojich skúseností ako dl-
horočný zamestnanec štátnej 
polície z technického hľadiska 
jednoznačne odporúča jed-
noprúdové riešenie Svätoplu-

kovej ulice v oboch smeroch, 
najmä však zrušenie precho-
dov medzi dvomi smermi, 
ktoré predstavujú najväčšie 
problémy pre plynulosť a bez-
pečnosť na  predmetnej ko-
munikácii. Poslankyňa Lucia 
Bieliková upozornila na to, že 
túto tému treba riešiť ako ce-
lok, a nie stavať na dve misky 
váh – motoristov a cyklistov, 
ale nájsť kompromis pre všet-

kých účastníkov dopravy. Pri-
pomenula, že v histórii nášho 
mesta neexistovali prechody 
medzi týmto dvomi smermi, 
čo potvrdila aj poslankyňa 
Mária Hajšová. Pani primá-
torka pripomenula a poskytla 
poslancom informácie, aké 
konkrétne činnosti vedenie 
mesta podniká s cieľom vybu-
dovať cyklodopravné a cyklis-
tické chodníky, ako v našom 
meste, tak aj v smeroch popri 
potoku Radiša a Bebrava. Ná-
sledne požiadala poslancov 
mestského zastupiteľstva, aby 
na  rokovaní zastupiteľstva 
mohli vystúpiť dvaja ob-
čania k  tejto problematike. 
Prvý sa ujal slova člen petič-
ného výboru za  zachovanie 
štvorprúdovej komunikácie 
na Dubničke - Miroslav Ko-
reň. Vyjadril sa v  prospech 

budovania cyklochodníkov, 
ale nie na  úkor štvorprúdo-
vej komunikácie. Pán Koreň 
podotkol, že chodí celý život 
na bicykli, dokonca aj na toto 
zastupiteľstvo prišiel na bicyk-
li. Samozrejme je za budova-
nie cyklotrás, ale nie takým-
to spôsobom, teda zrušenie 
štvorprúdovky a zrušenie pre-
chodov medzi dvomi smermi. 
Všetky požiadavky petičné-

ho výboru sme uverejnili aj 
v Bánovských novinách číslo 
18., ktoré vyšli 7. júna v rub-
rike Som občan mám názor. 
Petičný výbor, ako informo-
val pán Koreň, má najväčšiu 
obavu zo  vzniku zhustenia 
premávky po zrušení štyroch 
prúdov. Prednosta MsÚ Vla-
dimír Vranka informoval, 
že k  uzatvoreniu prejazdov 
medzi dvomi smermi, bolo 
mesto vyzvané predstaviteľmi 
dopravnej polície, nakoľko 
ide o  kolízne body na  tejto 
komunikácií. Pavol Struhár, 
ako druhý diskutujúci z radov 
občanov, ktorý prišiel pod-
poriť vznik dvojprúdovej ko-
munikácie s cyklodopravným 
značením, svoje podporné 
stanovisko ukončil prosbou 
vedeniu mesta: „Nájdime spo-
ločné riešenie, najmä aby boli 

všetci účastníci dopravy v bez-
pečí, obzvlášť tí zraniteľnejší.“ 
Primátorka mesta obom ob-
čanom Miroslavovi Koreňovi 
aj Pavlovi Struhárovi poďako-
vala za ich čas a iniciatívu pri 
hľadaní optimálneho riešenie 
rekonštrukcie Svätoplukovej 
ulice. Vzhľadom na  pripo-
mienky a požiadavky poslan-
cov mestského zastupiteľstva 
k  pôvodnej projektovej do-

kumentácii plánovanej re-
konštrukcie ul. Svätoplukova 
došlo k  zmene pôvodného 
projektu tejto rekonštrukcie, 
čo má za následok navýšenie 
objemu prác, materiálu a  fi-
nančných prostriedkov oproti 
schváleným predpoklada-
ným rozpočtovým nákladom 
v sume 630 000 eur na sumu 
774 792,99 eur. 

Poslanci mestského za-
stupiteľstva schválili aj fi-
nančné prostriedky na  sta-
vebnú úpravu stropov v MŠ 
Hollého, rozpočet ktorých 
je vo výške 208 620 eur. Ide 
o búracie práce existujúcich 
stropov, odstránenie rabico-
vých rohoží, montáž nových 
sadrokartónových stropov, 
elektroinštaláciu, maľovanie 
stropov a interiéru po rekon-
štrukčných prácach. 

Poslanci takisto schváli-
li aj finančné prostriedky vo 
výške 10 000 eur na vytvore-
nie parkovacích miest v areáli 
ZŠ Duklianska. Ide o priestor 
vedľa telocvične, kde je vybu-
dovaná pivničná miestnosť, 
ktorá kedysi slúžila na usklad-
nenie uhlia a už sa v súčasnosti 
nepoužíva. Celkový rozpočet 
uvedených stavebných úprav je 
26 392 eur.

Po  prerokovaní všetkých 
pripravených materiálov nasle-
dovali interpelácie poslancov. 
V rámci tohoto bodu progra-
mu sa poslankyňa Hudecová 
opakovane pýtala na problém 
pokuty, ktorú mesto dostalo 
od  Úradu pre verejné obsta-
rávanie v roku 2019 vo výške 
138 000 eur za nerealizované 
verejné obstarávanie z  roku 
2016. Pani poslankyňa sa pý-
tala, aké riziko hrozí mestu 
z tejto pohľadávky pri zapája-
ní sa do  výziev o  nenávratné 
finančné výpomoci, dotácie, 
subvencie, návratné finančné 
výpomoci, keďže táto pohľa-
dávka štátu je zaevidovaná 
v Centrálnom registri pohľadá-
vok štátu. Pani primátorka od-
povedala, že vzhľadom na od-
volanie mesta k tejto pokute sa 
začalo konanie o preskúmaní 
rozhodnutia o uložení sankcie 
za spáchanie správneho deliktu 
zo dňa 29. januára v roku 2020. 
Nadväzne na toto začaté kona-
nie mesto Bánovce nad Bebra-
vou požiadalo UVO o výmaz 
zápisu v  Centrálnom registri 
pohľadávok štátu. Celý video-
záznam z mestského zastupi-
teľstva ako aj všetky prerokova-
né materiály nájdete na stránke 
mesta banovce.sk v časti Samo-
správa: Mestské zastupiteľstvo. 
 Lenka Karasová

Dokončenie z 1. strany >>

OR HaZZ v BN VYHLASUJE: ČAS ZVÝŠENÉHO 
NEBEZPEČENSTVA VZNIKU POŽIAROV

na lesných pozemkoch a v ich ochrannom pásme
v územnom obvode okresu Bánovce nad Bebravou

od 10:00 hodiny 21. júna 2021 do odvolania
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Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov 2021 je ukončené

5 miliónov 220-tisíc 
obyvateľov Slovenska sa 
sčítalo v historicky prvom 
elektronickom sčítaní oby-
vateľstva. Pre osoby, ktoré 
nemajú prístup k  interne-
tu alebo sa nevedeli sčítať 
sami, boli v obciach a mes-
tách do 13. júna 2021 k dis-
pozícii kontaktné miesta so 
stacionárnymi asistentami 
alebo možnosť požiadať 
o mobilného asistenta.

Pre potreby obyvate-
ľov Bánoviec nad Bebravou 
zabezpečil mestský úrad 
službu asistovaného sčí-
tania aj počas posledného 

víkendu, pričom asistenciu 
využilo ešte 14 obyvateľov. 
V Bánovciach nad Bebra-
vou sa spolu sčítalo 90,5 % 
obyvateľov (údaj ku dňu 
14.6.2021).

Zber údajov je ukonče-
ný a aktuálne prebieha ich 
spracovanie Štatistickým 
úradom SR. Pri sčítaní boli 
v kombinácii s elektronic-
kými dotazníkmi využité 
údaje z  rôznych databáz 
(napr. informačný systém 
Sociálnej poisťovne alebo 
Ústredia práce, sociálnych 
vecí a  rodiny). Ale práve 
mnohé informácie z  elek-

tronických formulárov 
od  obyvateľstva poskytnú 
štatistickému úradu jedi-

nečné informácie, ktoré sa 
nedajú vyčítať z iných zdro-
jov (napr. spôsob dopravy 
do práce). 

Sčítanie obyvateľstva je 
pre štát i  samosprávy dô-
ležitým nástrojom pre lep-
šie rozhodovanie. Získajú 
ucelený obraz o stave spo-
ločnosti a  životných pod-
mienkach obyvateľov. Úda-
je slúžia ako podklad pre 
územné plánovanie, rieše-
nie dopravy, kde je potrebné 
budovanie škôl alebo zabez-
pečenie niektorých sociál-
nych služieb a podobne. 

Tlačová správa mesta

Obyvatelia Biskupíc 
majú záujem o chodník do mesta

Obyvatelia mestskej časti Bisku-
pice sa obrátili na vedenie Mesta Bá-
novce nad Bebravou s požiadavkou 
za dobudovanie chodníka pre peších 
s  napojením na  ulicu Partizánska 
a ku chodníku na Trenčianskej ceste. 
Záujem občanov potvrdili aj predlo-
žením petície. 

Primátorka mesta Rudolfa No-
votná sa osobne stretla s petičným 
výborom a  obyvateľmi Biskupíc 
priamo v teréne, aby spoločne hľa-
dali systematické riešenie. Na požia-

davku nebolo možné reagovať ihneď, 
nakoľko kvôli opatreniu RÚVZ ne-
boli povolené stretnutia. A aj táto, 
ako všetky investičné akcie, musí 
byť zahrnutá do  rozpočtu mesta. 
Problematické je však hlavne vytý-
čenie trasy, kadiaľ by chodník mohol 
viesť. Výstupom zo stretnutia je ná-
vrh primátorky, že dá v prvom rade 
vypracovať štúdiu realizovateľnosti 
požadovanej výstavby alebo alter-
natívneho riešenia s prihliadnutím 
na  vlastníctvo pozemkov, bezpeč-

nosť priechodu cez železničnú trať 
a podobne. V nasledujúcich krokoch 
zistí odbor služieb mestu – oddele-
nie životného prostredia, dopravy, 
obchodu a  služieb predpoklada-
nú výšku obstarávacích nákladov 
pre projektovú dokumentáciu štú-
die a následne bude na zasadnutie 
mestského zastupiteľstva predložený 
zámer na  jej obstaranie a  zároveň 
vyčlenenie finančných prostriedkov, 
s tým spojených, rozpočtovou úpra-
vou.  Tlačová správa mesta

Prevádzka MŠ počas 
letných prázdnin

Pribudnú 
hnedé kontajnery 
na bioodpad

Na  základe porady 
s  riaditeľkami materských 
škôl a zisteného záujmu ro-
dičov detí budú materské 
školy počas júla a  augusta 
2021 otvorené nasledovne:

1. - 9. júla: 
všetky MŠ budú v prevádz-
ke v  obmedzenom režime 
podľa počtu prihlásených 
detí.

12. – 16. júla: 
- v  prevádzke MŠ Radlin-
ského aj pre nahlásené deti 
z MŠ 9. mája;
- v prevádzke MŠ Hollého 
aj pre nahlásené deti z MŠ 
5. apríla;

- v prevádzke MŠ Komen-
ského aj pre nahlásené deti 
z MŠ Hronského.

17. júla – 15. augusta: 
všetky MŠ zatvorené. 

16. – 27. augusta: 
všetky MŠ budú v pre-

vádzke v  obmedzenom 
režime podľa počtu pri-
hlásených detí a budú ply-
nule pokračovať v  novom 
školskom roku. Informácie 
o  nahlasovaní počas otvo-
renia materských škôl sú 
v kompetencii jednotlivých 
riaditeliek, ktoré budú prie-
bežne informovať rodičov. 

Oznam MsÚ

Hnedé 240-litrové ná-
doby na  zber biologicky 
rozložiteľného kuchynské-
ho odpadu (BRKO) sa už 
v  najbližších dňoch obja-
via na stojiskách kontajne-
rov pri bytových domoch. 
Do  hnedého kontajnera 
bude možné vyhodiť odpad 
z domácej kuchyne – šupy 
z  ovocia a  zeleniny, zvy-
šky jedál a  znehodnotené 
potraviny bez akýchkoľ-
vek obalov alebo vreciek. 

Dodávka jednotlivých 
vedierok určených do do-
mácností sa očakáva v po-
slednom júnovom týždni. 
O presnom termíne a spô-
sobe distribúcie vedierok 
budeme vopred infor-
movať. Domácnosti v  by-
tových domoch dostanú 
bezplatne 7-litrové vedier-
ko a informačný leták, kde 
bude uvedené, čo patrí a čo 
nepatrí do hnedej nádoby. 

Oznam MsÚ 

Letný manuál prevencie počas horúčav
Vysoké vonkajšie teplo-

ty môžu spôsobiť prehriatie 
organizmu a zdravotné kom-
plikácie - zvýšenie telesnej 
teploty, malátnosť, ospalosť, 
bolesti hlavy, závraty, ne-
voľnosť, či zvracanie. Úrad 
verejného zdravotníctva Slo-
venskej republiky (ÚVZ SR) 
vám preto prináša základné 
pravidlá prevencie proti ná-
sledkom horúčav.

Ako znížiť riziká 
súvisiace s horúčavami

Pitný režim podľa veku:
Množstvo tekutín, ktoré or-
ganizmus potrebuje, je indi-
viduálne. Závisí to napríklad 
od  veku, pohlavia, telesnej 
hmotnosti, ale aj od  telesnej 
aktivity, zloženia a množstva 
stravy, teploty ovzdušia či 
zdravotného stavu. Základom 
pitného režimu je čistá pitná 
voda. Počas horúčav sa od-
porúča vypiť minimálne 2-4 
decilitre tekutín na 10 kilogra-
mov hmotnosti, čo predstavu-
je približne 1,5 až 3 litre tekutín 
denne. Toto množstvo sa však 

zvyšuje u  ľudí, ktorí pracujú 
fyzicky a viac sa potia. Piť by 
sa malo priebežne, čiže v men-
ších dávkach a častejšie a ešte 
pred pocitom smädu. Dôležité 
je piť počas celého dňa, aby sa 
tekutiny do organizmu dostá-
vali priebežne a  v  dostatoč-
nom množstve. V horúčavách 
obmedzte nápoje s obsahom 
chinínu, kávu i alkohol, ktoré 
vám smäd neznížia a naviac 
podporia vylučovanie vody 
z organizmu. Malým deťom, 
ktoré majú nedokonale vy-
vinutý mechanizmus pocitu 
smädu, je potrebné často po-
núkať pitie. Mimoriadne dô-
ležité je dodržiavanie pitného 
režimu pre seniorov. Ich orga-
nizmus obsahuje menej teku-
tín, orgány pracujú pomalšie 
a nedokážu vylučovať tekutiny 
spoločne s látkami z metabo-
lizmu. Dennú dávku - približ-
ne 1,5 až 2 litre tekutín - by si 
mali rovnomerne rozložiť po-
čas celého dňa. 

Letné oblečenie by malo 
byť ľahké, vzdušné, voľnej-

šieho strihu, skôr svetlých 
farieb a  z  prírodných mate-
riálov. Syntetické materiály 
nie sú vhodné, pretože brá-
nia odparovaniu potu. Pozor 
na zvýšenú fyzickú námahu
– robievajte si časté prestáv-
ky v  tieni a v čase medzi 10. 
až 16. hodinou obmedzte 
pobyt vonku a  nezdržiavajte 
sa na  slnku. V  horúčavách 
nepodceňte riziko úpalu 
a  úžehu. Úpal je prehriatie 
organizmu, ktoré vzniká aj bez 
priameho slnečného žiarenia. 
Úžeh je prehriatie organizmu 
vplyvom slnečného žiarenia. 
Prejavujú sa bolesťami hlavy, 
nevoľnosťou, mdlobami až 
závratmi, povrchným a zrých-
leným dýchaním, rýchlym 
pulzom, zvýšenou telesnou 
teplotou, zvracaním. Postih-
nutého je potrebné premiest-
niť do chladného prostredia, 
najlepšie chladnej miestnosti 
s vetraním a uložiť ho do sta-
bilizovanej polohy. Postup-
ne ho ochladzujte, najlepšie 
obkladmi, nie sprchou alebo 

kúpeľom. Tekutiny mu podá-
vajte po malých množstvách, 
najlepšie lyžičkou. Väčšie 
množstvo vody naraz sa neod-
porúča. Pri zhoršení stavu je 
dôležité privolať pomoc (volať 
155 alebo 112).

Deti mladšie ako jeden 
rok by sa vôbec nemali vy-
stavovať slnečnému žiareniu 
a  pobyt vonku treba obme-
dziť na  skoré ranné a  pod-
večerné hodiny. Deti do  6 
mesiacov nenatierajte kré-
mami s ochranným faktorom 
(SPF), keďže tieto deti na sln-
ko vôbec nepatria. Chránime 
ich slnečníkom alebo clonou, 
nie plienkou prehodenou 
cez striešku kočiara, pretože 
hrozí prehriatie. Staršie deti 
je potrebné pri pobyte vonku 
opakovane natierať vhodný-
mi krémami a  vhodne ob-
liekať. Počas leta je potrebné 
chrániť sa v exteriéri vhodnou 
pokrývkou hlavy. Neodporú-
čame opakované vystavovanie 
sa slnečnému žiareniu, ktoré 
negatívne vplýva na kožu. 

Nikdy nenechávajte deti 
a  zvieratá čakať v  zaparko-
vanom vozidle - ani ak ste 
presvedčení, že sa vzdialite 
iba na  chvíľu. Nespoliehajte 
sa na  pootvorené okná vo-
zidla, k prehriatiu organizmu 
dochádza rýchlo a môže mať 
smrteľné následky. 

Dôležitý je aj správny 
výber potravín v lete: Strava 

má byť v  letných mesiacoch 
„ľahšia“, teda ľahko stráviteľná, 
s nižšou energetickou hodno-
tou, pretože organizmus v lete 
nepotrebuje vytvárať teplo 
v  takej miere ako v zimných 
mesiacoch, súčasne však stra-
va musí poskytovať dostatok 
výživných látok. 

Zdroj: Úrad verejného 
 zdravotníctva SR
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Fenomenálny úspech Adama Briešťanského – stal sa 
víťazom celoštátneho kola Olympiády ľudských práv

Celoštátne kolo Olympiády 
ľudských práv sa v  tomto škol-
skom roku konalo 10. a 11. júna 
2021, pričom vzhľadom na  sú-
časnú nepriaznivú pandemickú 
situáciu prebiehalo dištančnou 
formou. Sťažené podmienky sú-
ťaže nezabránili nášmu reprezen-
tantovi Adamovi Briešťanskému
z 3.B bojovať o najvyššie priečky 
a  napokon dosiahnuť neuveri-
teľný úspech. Celoštátna súťaž 
pozostávala z dvoch častí. V pr-
vom kole bolo 64 súťažiacich 
z  celého Slovenska postavených 
pred modelové prípady. Náhod-
nou formou im bolo pridelené 
zadanie z  oblasti porušovania 
ľudských práv počas pandémie 
COVID-19. K  danému zadaniu 
sa museli v pätnásťminútovej roz-
prave vyjadriť a následne reagovať 
na otázky postupovej poroty, zlo-
ženej z popredných slovenských 
ľudskoprávnych odborníkov. 
Ako skonštatovala porota, Ada-
mov výkon v prvom kole súťaže 

bol natoľko výborný, že vďaka 
nemu postúpil do veľkého finá-
le olympiády. Vo finále proti sebe 
stálo celkovo dvanásť študentov, 
ktorých postupové poroty vybrali 
ako najlepších z najlepších. Finá-
lovej porote predsedala verejná 
ochrankyňa práv Mária Patakyo-
vá. Súťažiaci sa tu opätovne mu-
seli v pätnásťminútovej rozprave 
vyjadriť k pridelenému finálové-
mu zadaniu, ktoré sa týkalo ak-
tuálnych výziev pre demokraciu 
a ľudské práva. Adamovi bola pri-
delená veľmi náročná téma, kto-
rej predmetom bola problematika 
ohrozenia ľudských práv umelou 
inteligenciou. Napriek silnej kon-
kurencii a náročnosti finálového 
zadania si Adam vo finále počínal 
vynikajúco a podarilo sa mu vy-
bojovať v celoštátnom kole prvé 
miesto. Slávnostné vyhodnote-
nie súťaže sa uskutoční 28. júna 
v Bratislave.

Adam bol úspešným účast-
níkom Olympiády ľudských práv 

hneď od začiatku štúdia v našej 
škole. Už ako prvák vyhral škol-
ské kolo, postúpil do  krajského 
kola. Tam mal proti sebe veľkú 
konkurenciu, nakoľko väčšina sú-
ťažiacich bola v maturitnom roč-
níku. Výrazne ho to znevýhodňo-
valo vzhľadom na to, že študenti 
prvého ročníka ešte nemajú ob-
čiansku náuku zaradenú vo výu-
ke. Adam sa však súperov vôbec 
nezľakol a v silnej konkurencii si 
vybojoval výborné 5. miesto. Tým 
zároveň získal postup na celoštát-
ne kolo, ktoré sa konalo v apríli 
2019 v  Omšení. Adam v  rámci 
hodnotenia poroty, v ktorej súťa-
žil, obhájil pekné 6. miesto spo-
medzi šestnástich zúčastnených. 
Porota mu vyslovila obrovské 
uznanie – tak úspešného súťažia-
ceho prváka ešte nemali.

O  rok neskôr (2020) sa už 
Adama stal suverénnym víťazom 
krajského kola. Celoštátne kolo 
sa z dôvodu pandémie neusku-
točnilo.

„Adamovi k jeho prekrásnemu 
úspechu srdečne gratulujeme a veľ-
mi sa z neho tešíme. Ďakujeme mu 
za  mimoriadne úspešnú reprezen-
táciu školy, Bánoviec nad Bebravou 
ako aj celého Trenčianskeho kraja. 
Držíme mu palce i v nasledujúcom 
ročníku súťaže a prajeme čo najviac 
ďalších, rovnako úspešných výsled-

kov.“ Magdaléna Dobiašová, Gym-
názium Janka Jesenského, Bánovce 
nad Bebravou

„Ku gratulácii sa pripája i ve-
denie školy a celý pedagogický zbor. 
Víťazstvo je výsledkom dlhodobej 
prípravy a veľkej angažovanosti sú-
ťažiaceho, ale i  jeho lektorky, našej 
kolegyne Magdalény Dobiašovej. 
Za úspechom stojí množstvo hodín 
spoločných diskusií, usmernení, štú-
dia materiálov. Zanietenosť peda-
gogičky i  jej študenta si nesmierne 
ceníme a  tešíme sa z  obrovského 
úspechu. Ďakujeme. Blahoželáme 
a  prajeme všetko najlepšie!“ Elena 
Kacvinská, riaditeľka školy

Slová víťaza Adama Briešťan-
ského: „Na Olympiádu ľudských práv 
ma už tri roky pripravuje pani uči-
teľka Magdaléna Dobiašová. Môžem 
prehlásiť, že ak by som nemal ju, tak 
by som stopercentne nikdy nedosia-
hol na CK OĽP taký výsledok, aký 
som minulý týždeň dosiahol. Za všet-
ky svoje úspechy vďačím jedine jej.“ 

(Gymnázium J. Jesenského)

Olympiáda v ľudských právach je prestížna celoštátna súťaž študentov stredných škôl v Slovenskej republike v oblasti presadzovania 
a ochrany ľudských práv a demokracie. Podujatie je jedinečné vo svojej kategórii nielen v Európe, ale aj na celom svete. OĽP sa každoroč-

ne organizuje v troch etapách: školské kolá, regionálne kolá a celoštátne kolo. Obsah OĽP a formy realizácie súťaže sú zamerané na vedomosti, 
zručnosti a postoje študentov v oblasti ľudských práv, zásad demokracie a znalosti zákonov.

Polícia v Primulke
Dňa 7. júna navštívili našu 

Materskú školu Primulka prí-
slušníci policajného zboru 
spolu s  mestskými policajt-
mi. Deti na  úvod zaujali už 
len tým, že prišli so zapnutou 
svetelnou signalizáciou. Kvôli 
opatreniam boli deti rozdelené 
do  dvoch skupín. Na  našom 
školskom dvore policajti pri-
pravili ukážky z činnosti práce 
našich príslušníkov. Deti sa tu 
bližšie oboznámili s obsahom 

ich práce. Porozprávali im aj 
o rôznych zásahoch, ktoré mu-
sia policajti pri svojej práci vy-
konávať. Deti mali možnosť si 
vyskúšať ochranné pomôcky, 
prilbu, putá či držať v ruke obu-
šok. Deti si z ukážky odniesli 
nielen nové skúsenosti, ale ve-
ríme, že budú aj viac opatrné. 
Ďakujeme príslušníkom poli-
cajného zboru za ochotu prísť 
medzi nás. Veríme, že sa opäť 
stretneme.  Miriam Špániková

Domček 
pre hmyz

Príbeh hudby - Opera letí

Svet hmyzu zahŕňa viac 
ako milión známych druhov. 
Je to najväčšia skupina živo-
číchov, ktorá skáče, lezie, pri-
chytáva sa, zbiera peľ alebo 
cvrliká. Žiaci zo 4.B sa rozhod-
li, že sa naučia pomenovať ich 
a porozprávať kde žijú a čím 
sa živia.  Aby si učenie uľah-
čili, rozhodli sa s pani učiteľ-
kou vyrobiť pre hmyz domček 
a pozorovať ho v ňom. Na pra-
covnom vyučovaní sa teda 
pustili do práce a výsledkom je 
krásne ubytovanie, do ktorého 
pozývajú všetko živé. 

  Lenka Urbanová, 
 triedna učiteľka

Dňa 7. júna sa 
žiaci ZŠ Školská stali 
súčasťou online kon-
certu z cyklu Príbeh 
hudby. V treťom po-
kračovaní úspešné-
ho koncertu pre deti 
a mládež Opera letí, 
sme spolu so Sym-
fonickým orches-
trom Slovenského 
rozhlasu, Bratislav-
ským chlapčenským 
zborom a  sólistami 
Tatianou Hajzušovou a Martinom Gyimesim, zažili príbeh opery od jej vzniku až po sú-
časnosť a zoznámili sa s jej najvýznamnejšími predstaviteľmi. Naše uši pohladili najkrajšie 
operné árie- O mio babbino caro, prípitok z opery La Traviata, či legendárny Mačací duet, 
ktoré boli sprevádzané pútavým slovom moderátora a zároveň dirigenta Gabriela Rovňáka. 
O estetický zážitok sa postarali baletní tanečníci v krásnych kostýmoch. Jedným z nich bol 
aj absolvent našej školy Matúš Polmikal. Prostredníctvom koncertu sme spoznali tajomstvá 
opery a zažili zábavu a radosť z počúvania vážnej hudby. Renata Magdolenová
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Adam sa učil bicyklovať v roku 2016. Bol to rok, v ktorom sa stal Peter Sagan majstrom 
Európy aj sveta a jeho úspechy zomkli slovenský ľud v jednu veľkú cyklistickú rodinu.

Otec, zanietený fanúšik cestnej cyklistiky a prudký „saganovec“ odmontoval z detského 
bicykla pomocné kolieska, obliekol Adamovi zelené tričko s obrázkom SpongeBoba (iné k dis-
pozícii v požadovanej farbe nebolo) a vyzval svojho syna:

„Tak Adamko, šľapni na to!“
Adamovi sa nedarilo. Spotený otec behal hore-dole po ulici ako opora, ale pomocné ko-

lieska sa nahrádzajú ťažko.
„Adamko, neboj sa... zvládneš to! Len poď, poď! Možno raz budeš ako Peter Sagan.“
Adam síce o Saganovi niečo počul, ale radšej by si teraz skladal lego.
Rovnováha sa stala jeho úhlavnou nepriateľkou. Povzbudzovanie otca nezaberalo. Po x-tom 

nevydarenom pokuse so slzami v očiach a soplíkom na zelenom tričku rezolútne vyhlásil:
„Tati, ja nechcem byť ten Sagan!!“
No čo už. Otec vtedy pochopil, že cyklistická kariéra proti vôli cyklistu sa rozbieha ťažko 

a Adam až teraz po rokoch uznal, že byť ako Sagan nemusí byť vôbec zlé.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Zájazd do Bojníc 
Základná organizácia 

Slovenského zväzu zdravotne 
postihnutých č.3 v  Bánov-
ciach nad Bebravou Vás po-
zýva na  ZÁJAZD DO  BOJ-
NÍC s  návštevou zámku 
a ZOO v sobotu 3. júla 2021. 

Deťom vstup do ZOO zaplatí 
výbor ZO SZZP č.3. Odchod 
je o 9.00 h sídlisko Dubnička 
(bývalá pošta), 9.15 h zastáv-
ka SAD pred poliklinikou. 
Záväzne sa môžete prihla-
sovať (so zaplatením) denne 

od  11.00 do  14.30 h v  kan-
celárii SZZP v  priestoroch 
bývalej SPŠ na  ul. Za  Valy 
466 (Klub dôchodcov vchod 
od mestského parku) viac in-
formácií na telefónnom čísle: 
0904 487 991. Jozef Kocúr

Vernisáž v novovzniknutej Galérii ATELIER HLAVINA
Horúci piatkový podvečer 

mi spôsobil príjemné zimo-
mriavky. A nielen mne. Bolo nás 
veľa, priateľov a známych, ktorí 
prišli o 18-tej na slávnostnú ver-
nisáž do novovzniknutej Galérie 
ATELIER HLAVINA. 

Galeristka Viera Žáko-
vá už v  roku 2015 vytvorila 
online priestor pre prezen-
táciu súčasného slovenského 
a  českého výtvarného umenia 
(www.atelierhlavina.sk). Jej 
túžba po  vlastnej kamennej 
galérii sa po  rokoch naplnila 
a v piatok 18. júna nás privíta-
la už ako hrdá majiteľka a hos-
titeľka. Nová galéria vznikla 

v prenajatých priestoroch ZUŠ 
Dezidera Kardoša.

Úvodné slová Silvestra Lavrí-
ka s humorom i vážne pootvorili 
dvere do Vierkinho sveta, plného 
snov, plánov a fantázie a končili 
milým spevavým prekvapením, 
keď vonku pred galériou mužský 
spevácky zbor Dezider K. zaspie-
val tri piesne srdcu blízke nielen 
hostiteľke, ale aj ostatným poslu-
cháčom. Vierka bola prekvapená 
a  dojatá. Vo svojom príhovore 

len ťažko hľadala slová, preto-
že neplánované prekvapenia sú 
tým najúprimnejším prejavom 
priazne a  priateľstva. Umenie 
zušľachťuje. Pohládza dušu, ale 
teší aj oko. Úvodná Výstava 01 je 
venovaná dvom autorkám, ktoré 
tvoria odlišný druh umeleckých 
diel. Dáša Ďurišová sa venuje 
maľbe a reštaurovaniu. Pri tvorbe 
obrazov sa inšpiruje členitosťou 
krajiny, ktorú štylizuje do  geo-
metricky presných tvarov. Darina 
Szöllösiová sa venuje sklu. Jej voľ-
ná tvorba je zameraná na tavené 
sklo a sochanie skla. Tvorí aj úžit-
kové umenie, ale veľkou výzvou 
pre ňu bola práca na zámku v Pe-
zinku, kde reštaurovala a vyrábala 
repliky pôvodných vitráží. Zdan-
livo rozdielne umelecké cesty 
a svety sa stretli práve pri reštau-
rátorských prácach na  zámku 
v Pezinku, kde nevediac o sebe 
pracovali obe výtvarníčky, čo vy-
šlo najavo až pri ich stretnutí pri 
príprave výstavy. A čo je dôleži-
té, spája ich aj rovnaké rodisko 
– Bánovce nad Bebravou. Ich 
zaujímavé rozprávanie doplnili 
výnimočné vystavené diela a tiež 
hudobný program, o ktorý sa po-

starali žiaci ZUŠ DK s podporou 
ich učiteľov. Na husličkách zahra-
la sedemročná Marianka Halová 

(učiteľ Tuláček), svoj akordeón 
na  pódium vyniesol Adamko 
Kolárik (učiteľ Bazala) a na zá-
ver na klarinete zahral Lukáško 
Malák (učiteľ Utekal). Po  ťaž-
kom a  zložitom období korony 
bol piatkový podvečer balza-
mom s vysoko hojivým účinkom. 
Zhodli sme sa na tom aj s primá-
torkou Rudkou Novotnou, ktorá 
tiež, rovnako ako my všetci, priš-
la popriať galérii veľa vnímavých 
návštevníkov s citom a zmyslom 
pre krásu.  (zb)

Darina Szöllösiová. Jej voľná 
tvorba je zameraná na tavené 
sklo a sochanie skla.
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Viliam Daniš neúspešný na ME kadetov
Bulharský Samokov sa 

stal 12. až 16. júna dejis-
kom Majstrovstiev Európy 
kadetov v zápasení vo voľ-
nom štýle. Do  reprezen-
tačného výberu Slovenska 

sa na základe svojich vý-
borných výsledkov pre-
bojoval aj zástupca MZK 
Viliam Daniš. Príprava 
na  šampionát prebiehala 
v  zložitej situácii pande-

mických opatrení – obme-
dzený tréningový proces, 
takmer bez prípravných 
turnajov… Aj toto všetko 
sa prejavilo na neúspechu 
jeho vystúpenia. V hmot-

nosti do  65 kg v  prvom 
kole podľahol reprezentan-
tovi Severného Macedón-
ska Harbin Ahmetovi. Ten 
v druhom kole svoj zápas 
prehral a Vila nepotiahol 

do  opravných stretnu-
tí. Tak sa skončilo aj tretie 
neúspešné vystúpenie zá-
stupcov MZK na  európ-
skych žinenkách. Dúfame, 
že nazbierali dostatok skú-

seností, ktoré využijú vo 
svojom ďalšom športovom 
ale aj osobnom živote. Ďa-
kujeme za  reprezentáciu 
klubu, mesta aj Slovenska. 

Milan Urbánek

Karin Kubíková, 
PR a médiá spoločného 

šampionátu
Tešíme sa nielen víťaz-

stvu Petra Sagana, ale aj náv-
števe a  výkonom všetkých 
špičkových európskych špor-
tovcov, ktorí prišli do Báno-
viec nad Bebravou. Radi sme 
hostili jednu z  najlepších 
spoločenských a športových 
udalostí v Európe, šampionát 
dopadol nad očakávania. Ví-
kend mierne skomplikovali 
horúčavy nielen športov-
com, ale aj návštevníkom, 
ale nakoniec bolo vyvrcho-
lenie cyklistického sviatku 
fantastické. Ďakujeme všet-
kým, ktorí prišli športovcov 
povzbudiť a  užili si víkend 
spolu s nami. Účasť odhadu-
jeme predbežne na viac ako 
8 000 ľudí. 

Peter Sagan
Boli to rýchle, dosť dlhé 

preteky a bolo veľmi teplo, 
ale myslím si, že to vyšlo 
nad očakávanie aj pre mňa, 
pretože sme hneď v druhom 
kole odišli a  dotiahli sme 
to až do  konca. Takže veľ-
mi dobré. Príliš som neplá-
noval, ale videl som to tak 
od  štartu, že som vyskúšal 
útočiť a vyšlo to.

Cyklistický šampionát 
roztiahnutý do troch dní od-
štartoval vo štvrtok 17. júna 
časovkou jednotlivcov na tra-
ti, Podlužany – Krásna ves.  Na 
svoj súboj proti chronometru 
sa postupne vybrali juniorky, 
ženy, juniori a muži. Medzi 
mužmi Slovenska sa očakával 

víťazný hattrik jazdca Dukly 
Banskej Bystrice Jána Andre-
ja Cullyho, no lepšiu formu 
na  40 kilometrovej časov-
ke predviedol Ronald Kuba
z BRIGETIO KERÉKPÁROS 
SPORTEG. Prekvapujúci čer-

stvý majster Slovenska, zane-
chal za sebou nielen Cullyho, 
ale aj jeho oddielového ko-
legu Lukáša Kubiša. Ten vo 
štvrtok vystúpil na striebor-
ný stupeň víťazov, keď na ví-
ťaza stratil viac ako 25  se-
kúnd. Ronald Kuba zajazdil 
v konkurencii Slovákov su-
verénne. V absolútnom po-
radí skončil na 9. mieste so 
stratou 2:37 minúty na víťaza 
Josefa Černého, ktorý si ví-
ťazstvom vyjazdil nielen čes-
ký titul, no i účasť na  letnej 
olympiáde v Tokiu.

Ešte len devätnásť ročná 
Nora Jenčušová (BEPINK) 
sa stala podľa očakávania 
dominantne majsterkou 
Slovenska medzi ženami. 
Obhajkyňa triumfov z po-
sledných rokov medzi žena-
mi, Tereza Medveďová skon-
čila šiesta, dostala sa pred 

ňu aj Janka Keseg Števková, 
ktorá na víťazku na 20 km 
trati stratila 58 sekúnd. 
Bánovčanka Kristína Néč-
-Lapinová obsadila siedmu 
pozíciu. Medzi juniorkami 
sa tešila z triumfu majsterky 

Slovenska Tereza Kurnická, 
ktorá 21. kilometrovú trať 
zvládla za 21:18 min.

Medzi juniormi do-
minoval Martin Svrček
z  talianskeho tímu Fran-
co Ballerini, ktorý zvládol 
20,3 km dlhú trasu za 24:55 
min a  druhému v  poradí 
Lukášovi Sokolíkovi nade-
lil dve minúty. Bronz získal 
Martin Jurík. Svrček sa stal 
aj absolútnym víťazom, ke-
ďže najlepší Čech Štěpán 
Telecký zvládol časovku 
za 25:47 min.

Majstrovstvá ČR a SR 
v cyklistike 

Časovka – výsledky
Muži: 1. Ronald Kuba 

(Brigetio Kerékpáros Spor-
teg) 51:45, 73 min, 2. Lukáš 
Kubiš +25,56 s, 3. Ján An-
drej Cully (obaja DUKLA 
Banská Bystrica) +27,21 

Ženy: 1. Nora Jenčušová 
(BePink) 28:38 min, 2. Janka 
Keseg Števková (Outsiterz) 
+58 s, 3. Nikola Čorbová 
(Pro Cycling Team Bratisla-
va) +1:45 min

Juniorky: 1. Tereza Kur-

nická 21:18 min, 2. Laura 
Lukáčová (obe Slávia Tren-
čín) +1:07 min, 3. Jana Mác-
saiová (CK Spartak Tlmače) 
+1:53 min.

Juniori: 1. Martin Svrček 
(Franco Ballerini) 24:55 min, 
2. Lukáš Sokolík +2:05 min, 

3. Martin Jurík (obaja Slávia 
Trenčín) 2:09 min

Muži CZ: 1. Josef Černý 
1993 Deceuninck - Quick-
-Step 48:07min, 2.  Jan Bar-
ta 1984 Elkov - Kasper 
49:16 min, 3. Adam Ťoupalík 
1996 Elkov - Kasper 50:09 
min   
Výsledky MSR - muži Elite 

(Bánovce nad Bebravou 
- Bánovce nad Bebravou, 

227,5 km):
Ak o už býva zvykom, 

viac favoritov na  zisk maj-
strovského titulu bolo na čes-
kej strane než na slovenskej. 
Najväčším favoritom na zisk 
národného titulu za Sloven-
sko bol samozrejme Peter 
Sagan (BOH). Jeho najväčší 
vyzývateľ mal byť Lukáš Ku-
biš (Dukla Banská Bystrica). 
Napokon Peter Sagan počas 
celého priebehu nedal ni-
komu šancu a  celé preteky 

kontroval z  čelného úniku. 
V stúpaní záverečného okru-
hu razantne zaútočil a prišiel 

do cieľa osamote a s veľkým 
časovým náskokom. Získal 
tak svoj siedmy titul majstra 
Slovenska. Na druhom mies-
te za Slovensko finišoval Ma-
túš Štoček. Bronz bral Lukáš 
Kubiš zo šprintu pelotónu. 
Na českej strane sa bojovalo 
o titul napínavejšie až na sa-
motnej cieľovej čiare. Tú ako 
prvý za  Česko preťal  Mi-
chal Kukrle (Elkov-Kasper). 
Na českej strane došlo k via-
cerým nástupom v úniku, no 
ten najdôležitejší sa vyskytol 
osem kilometrov pred cie-
ľom, kedy zaútočil Daniel 
Turek spoločne s Michalom 
Kukrlem. Neskôr sa na nich 
dolepil Dominik Neuman, 
a  teda krátko pred cieľom 
vznikla trojica českých prete-
károv, ktorí si to v samotnom 
závere rozdali o titul.

1. Peter Sagan (Bora-
-Hansgrohe) 4:48:29 h, 
2.  Matúš Štoček (Topfo-
rex - ATT Investments) 
+3:02  min, 3.  Lukáš Kubiš 
(Dukla Banská Bystrica) 
+12:18, 4. Erik Baška (Bora-
-Hansgrohe) +12:19, 5. Si-
mon Nagy (Cycling Academy 
Trenčín) +12:20, 6.  Patrik 
Tybor +12:21, 7. Juraj Bellan 
rovnaký čas, 8. Pavol Rovder 
(všetci Dukla Banská Bystri-
ca) +12:22, 9. Andrej Líška 
(Cycling Academy Trenčín) 
+12:23, 10. Marek Čanec-
ký (Dukla Banská Bystrica) 
+12:24. (lk, aj), 

 Foto: Petra Ďuráčiová

Peter Sagan získal siedmy slovenský 
majstrovský titul a Bánovce boli pri tom
Dokončenie z 1. strany >>

Stratili sme šancu na odlepenia sa z dna tabuľky
Dolné Vestenice – Bánovce 3:0 (0:0)

Vstup do  takzvaného šesť-
bodového stretnutia družstiev 
z chvosta tabuľky sa Dolným Ves-
teniciam vydaril. Úvodnú príleži-
tosť duelu mali naši ex Spartakov-
ci. Zakončenie Lásku zastavila žrď 
a Kocan zase z tesnej blízkosti pre-
strelil bránku. Bánovčania neskôr 
pohrozili z  prečíslenia a  nebez-
pečného priameho kopu z hranice 

šestnástky, ktorý len o milimetre 
minul brvno domácej bránky. 
V 37. min vyšla domácim kombi-
načná akcia, ktorá vyústila do stre-
ly Hronca. Ani jeho pokus zvnútra 
šestnástky sa ale nezmestil medzi 
tri žrde. Všetko podstatné sa tak 
udialo v druhom dejstve, v ktorom 
už diváci videli aj góly. V 57. min 
si Stovičkova prihrávka do  šest-

nástky našla domáceho kapitána 
Oleja, ktorý pohodlne otvoril skó-
re stretnutia. Aj hostia rozvlnili 
sieť za brankárom Bohunským, no 
gól pre ruku útočiaceho hráča ne-
platil. Víťazstvo gumárov spečatili 
dva presné zásahy Stovičku. Ten sa 
najskôr v 85. min v štýle á la Mes-
si preštrikoval obranou Spartaka 
a loptu umiestnil do siete. V nad-

stavenom čase ešte využil Šóšovu 
načasovanú prihrávku a  svoj ná-
jazd zakončil po zasekávačke pres-
nou strelou.

GÓLY: 57. T. Olej, 85. a 90+1. 
S. Stovička. BEZ KARIET. ROZ-
HODOVALI: M. Švolík – Gendiar 
a  Jakubis – 120 divákov. ŠK VE-
GUM: Ľ. Bohunský ml. – Hološka, 
Prekop, Hlinka, Mešina, Stovička, 

V. Láska (78. P.  Šóš), F. J. Kocan 
(60. Žember), Hronec, Patrik Ko-
šík, T. Olej (62. Záhorský), tréner: 
J. Kolenčík. MFC SPARTAK: M. 
Korček – P. Morávek, J. Žiak ml., 
Matej Kráľ (75. V. Srnec), A. Masa-
rovič, V. Tkáč (37. J. Šiko), P. Šiko 
(79. F. Gális), J. Laco (58. A. Zita), 
V. Kochan, M. Sobota, A. Zelenák, 
tréner: J. Žiak st.  (jš)

Foto: Lenka KarasováFoto: Lenka Karasová
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Mária Janáková reprezentuje
naše mesto na Braillovskej olympiáde

 Aké bolo Vaše detstvo? 
Ako ste ako dieťa vnímali 
svoj hendikep? 

Problémy so zrakom 
som mala od  narodenia, 
napriek tomu som chodila 
do škôlky v Podlužanoch, 
kde nás dali do triedy spo-
lu s mojou staršou sestrou, 
aby mi pomáhala. V škôlke 
ma brali ako zdravé die-
ťa. Ako každému dieťaťu 
sa mi nechcelo spávať, tak 
ma neskôr brávali domov 
na  obed, inak nič vážne. 
Nikdy som nemala prob-
lém sa začleniť do kolektí-
vu, deti ma brali ako rov-
nocenné dieťa. V  šiestich 
rokoch sme sa presťahovali 
do Bánoviec nad Bebravou, 
čo sa mi najskôr moc nepá-
čilo, lebo mi bolo smutno 
za životom na dedine. Ke-
ďže staršia sestra nastúpila 
do základnej školy, chodila 
som von s  jej novými ka-
marátkami zo školy a rých-
lo sme si na život v meste 
zvykli. 
 A k o  s p o m í n a t e 
na školské roky? 

Mala som síce odklad 
zo školy do  deviatich ro-
kov, no keďže som mala 
doma staršiu sestru, kto-
rá chodila do školy, veľmi 
ma to motivovalo a bavilo 
ma učiť sa s ňou. Čiže ešte 
pred nástupom na základ-
nú školu v Bratislave, som 
vedela celú abecedu, aj tro-
chu čítať a počítať. Dokto-
ri vzhľadom na môj horší 
zdravotný stav najskôr zva-
žovali moje oslobodenie zo 
školskej dochádzky. No na-
šťastie očná doktorka v To-

poľčanoch rodičom odpo-
ručila, aby som v žiadnom 
prípade nebola zo školskej 
dochádzky oslobodená, 
pretože som nebola po-
stihnutá mentálne, ale len 
zrakovo a mala som všetky 
predpoklady na  úspešné 
zvládnutie vzdelávacieho 
procesu. Pani doktorka 
nám dala kontakt na Spo-
jenú školu internátnu pre 
žiakov so zrakovým po-
stihnutím v  Bratislave, 
na  ktorú som vo svojich 
deviatich rokoch nastúpila.
 Bola to internátna škola, 
nebolo to pre Vás náročné? 

Prvý polrok bol veľmi 
náročný, najmä odlúče-
nie od rodiny, kamarátiek 
a  zvyknutie si na  nových 
ľudí, učiteľov, vychováva-
teľov. A  náročné bolo aj 
učiť sa samostatnosti, no 
napriek tomu to trvalo iba 
polroka, a  nemenila by 
som nikdy toto rozhod-
nutie. Dalo mi to do živo-
ta veľmi veľa. Veľmi vďa-
čím mojej mamine, že ma 
vodila vždy v  pondelok 
ráno do Bratislavy priamo 
do školy a utekala na auto-
bus domov a v piatok po-
obede zase prišla po mňa, 
čiže som nemusela zostá-
vať na  internáte aj počas 
víkendov, ako veľa mo-
jich spolužiakov. V  pon-
delok som prišla rovno 
do  triedy na  vyučovanie. 
V triede nás bolo približne 
osem, takže sme boli skve-
lý kolektív a  dodnes som 
s  väčšinou z  nich v  kon-
takte, chodievame spolu 
pravidelne na  chaty. Ži-

vot na internáte bol veľmi 
spoločenský, plný rôznych 
aktivít, čo bolo aj vďa-
ka tomu, že sa nachádzal 
v  Bratislave. Chodili sme 
na Bratislavský hrad, kor-
čuľovať na zimný štadión, 
kde som sa naučila korču-
ľovať, do nákupného cen-
tra, kde v tom čase (1982-
1990) bolo vždy dostať 
rôzne „vychytávky“, ktoré 
v  Bánovciach ešte nebolo 
dostať (čínske peračníky, 
ľadové čokoládky, ozdobné 
perá a  pod.). Chodievali 
sme na  výlety loďou, ale-
bo sme sadli na  električ-
ku a  vybrali sa hocikedy 
do mesta, na vysielač Kam-
zík, navštívili sme aj známe 
bratislavské ufo na  moste 
SNP. Mali sme veľmi dobrú 
vychovávateľku, ktorá nás 
takto brávala po výletoch. 
Veľmi dobre spomínam aj 
na  našu triednu učiteľku, 
s ktorou sme chodili zbie-
rať bylinky, nakoľko bola 
vášnivá bylinkárka, a v tom 
čase nebolo v  Bratislave 
toľko áut a budov. Štúdium 
na  tejto škole a  internáte 

bolo pre mňa veľmi oboha-
cujúce a vďačím rodičom, 
že som tam mohla chodiť. 
 Čo nasledovalo po skon-
čení ZŠ v Bratislave?

Po  skončení štúdia 
na Spojenej škole v Brati-
slave, ktorú som skončila 
v 17 rokoch som sa vrátila 
späť do Bánoviec. Od roku 
1990-2006 som bola doma, 
bol mi priznaný invalidný 
dôchodok z mladosti. Veľa 
času som trávila s  deťmi 
mojej sestry a mojimi ka-
marátkami. V  roku 1993 
som sa stala členkou Únie 
nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska v  Bánovciach 
nad Bebravou. Vo februári 
2006 som sa rozhodla ísť 
do  Rehabilitačného stre-
diska pre zrakovo postih-
nutých dospelých v Levoči 
a bola som tam až do roku 
2019 s  polročnými pre-
stávkami. Za toto rozhod-
nutie som vďačná mojej 
susedke Márii Hauerovej, 
ktorá ma po celý čas od ná-
vratu z Bratislavy povzbu-
dzovala v  tom, aby som 
nesedela iba doma, ale žila 

normálny život, nebála sa 
cestovať a žiť spoločensky. 
V Levoči som absolvovala 
okrem základného kurzu 
(čítať a písať v Braillovom 
písme, sebaobsluha, rôz-
ne pracovné vyučovanie, 
semináre, prstoklad), po-
čítačový, kartonážnícky, 
košikársky a  keramický 
kurz. Stredisko mi dalo 
do  života veľa, nakoľko 
sa stále venujem ručným 
prácam a Braillovmu pís-
mu. Som stále aktívnou 
členkou výboru Základ-
nej organizácie ÚNSS č.47 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou. Pravidelne som sa 
zúčastňovala Braillovskej 
olympiády, kde som sa 
umiestnila na popredných 
miestach. Na  poslednej 
olympiáde som dokon-
ca postúpila do  celoslo-
venského kola, kde som 
sa umiestnila na  druhom 
mieste.
 Pravidelne sa dňa 
15.  novembra zapájate 
do  akcie Biela palica, 
v čom spočíva táto akcia? 

Je to dopravno pre-
ventívna akcia, ktorú po-
riada ÚNNSS v spolupráci 
s  dopravným policajným 
zborom. V  tento deň ro-
bím figuranta s bielou pa-
ličkou. Ráno od  deviatej 
do jedenástej hodiny krá-
čam po prechode prechod-
cov, pričom pred vstupom 
na  prechod musím dať 
signál zdvihnutím palič-
ky do vodorovnej polohy. 
Chceme tak upozorniť 
na zraniteľnosť chodcov so 
zrakovým postihnutím.

 V  čom Vás pandémia 
k oronav ír u su najv iac 
obmedzila?

Najmä v spoločenskom 
živote, nakoľko som veľmi 
spoločenský typ a tiež v ces-
tovaní, pretože veľmi rada 
cestujem. A chýbajú mi tiež 
kurzy ručných prác, ktoré 
korona pozastavila. 
 Aké máte koníčky? Čomu 
sa najradšej venujete 
vo svojom voľnom čase?

Najradšej mám ručné 
práce. Vyrábam z  papiera 
ručne pletené košíky. Rada 
čítam v  braillovom písme, 
a  popri ručných prácach 
rada počúvam zvukové 
knižky. Mám rada cestova-
nie a stretávanie sa s priateľ-
mi. 
 Aké sú Vaše ďalšie sny, 
plány do budúcna?

Veľmi rada by som sa 
vrátila do  Levoče, jednak 
navštíviť kurzy ručných prác 
a na druhej strane stretnúť 
sa s výbornými pedagógmi, 
ktorí sa zároveň stali už aj 
mojimi dobrými priateľmi, 
s  ktorými som pravidelne 
v kontakte. Každému, kto sa 
nachádza v podobnej situá-
cii odporúčam rehabilitačné 
stredisko v Levoči. 

Prajeme Márii Janáko-
vej v živote ešte veľa skve-
lých príležitostí na  osob-
nostný rozvoj, konkrétne 
remeselné kurzy, ktoré ju 
tak veľmi bavia a napĺňajú. 
Prajeme jej tiež, aby nestra-
tila svoju úžasnú energiu, 
vďaka ktorej zvláda život 
s  ľahkosťou a nadhľadom, 
a  veľa dobrých ľudí okolo 
seba.  Lenka Karasová

S me veľmi radi, že predsedníčka Únie nevidiacich a slabozrakých Slovenska v Bánovciach nad Bebravou Mária Da-
nielová iniciovala rozhovor s Máriou Janákovou, ktorá od narodenia trpí zrakovým postihnutím. Mária Janáková 

je nesmierne šikovný, veselý a spoločenský človek. Na Braillovskej olympiáde sa v celoslovenskom kole umiestnila 
na krásnom druhom mieste. Venuje sa ručným prácam, najmä pleteniu košíkov z papiera a výrobe krásnych ozdôb. 
V rozhovore s ňou sa okrem iného dozviete aj o akcii Biela palica, do ktorej sa pravidelne zapája ako figurantka.

Opekačka v prírode
Vo štvrtok 10. júna nám 

počasie prialo na  spoločnú 
akciu v  prírode. Na  brehu 
našej priehrady sa zišli členo-
via klubu dôchodcov Stred, 
aby strávili spoločný deň pri 
opekačke. Okrem muziky 
nám spievali aj vtáčiky. Pri-
dal sa k nám aj kŕdeľ labutí. 
Boli zvedavé, čo sa to tam 
deje. Podelili sme sa aj s nimi 
o  kúsky chlebíka. V  dobrej 
nálade nám deň rýchlo ube-
hol. Tešíme sa na ďalšiu spo-
ločnú akciu. 

Daniela Capovčákovã

Pozývame všetkých 
členov ZO JDS v  Bá-
novciach nad Bebravou 
na „oneskorenú“ výročnú 
členskú schôdzu, ktorá sa 
bude konať v pondelok 28. 

júna od 11.00 h v priesto-
roch Klubu dôchodcov 
na ulici Za Valy. Po schôdzi 
bude možné uhradiť člen-
ský príspevok na rok 2021. 

Výbor ZO JDS

Pozvánka na členskú 
schôdzu ZO JDS
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

 Dám do  prenájmu garáž na  Sládkovičovej ulici, 
Tel. 0903 881 620. Volať po 17.00 h.
 Dám do prenájmu garáž nad Artepom. Tel. 0948 003 141
 Dám do prenájmu 2-izb. byt prerobený na 3-izbový. 
Tel. 0948 003 141
 Kúpim dvojgaráž alebo garáž väčších rozmerov, prí-
padne dve garáže vedľa seba v Bánovciach nad Bebravou, 
platba ihneď. Tel. 0915 716 099.
 Predám zbierku 35 rôznych kníh: Hrady a  zámky 
na Slovensku, Česko. Vydané v rokoch 1954 až 2018 - 
300 eur. Tel. 0910 913 743.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.

INZERCIA

"Hľadáme vodiča skupiny "C", potrebná znalosť práce 
s hydraulickou rukou, ďalej murára, tesára, pokrývača."
Stavebná spoločnosť SIPA s.r.o., Dežerice, Vlčkovo 315, 
tel. kontakt: 0905 336 922, 0944 932 216

Športka na Námestí Ľ. Štúra už otvorená 

IDONA s.r.o.– nábytkárska spoločnosť so sídlom v BN
príjme do trvalého pracovného pomeru (možnosť spolu-
práce aj na živnosť) zamestnancov na pozíciu: STOLÁR.
Požiadavky: samostatnosť, zodpovednosť, čítanie technic-
kých výkresov, efektivita, flexibilita, prax výhodou, (mož-
nosť zaškolenia). Benefity: možnosť účasti na montážach 
na Slovensku ako aj v zahraničí – odmena + diéty podľa 
zákona, príplatky za nadčasy, príplatky za prácu počas ví-
kendov, možnosť stravovania priamo vo firme. V prípade 
dochádzania z  väčšej vzdialenosti spoločnosť zabezpečí 
ubytovanie. Mzda: 5,00 Eur/hod brutto. Nástup možný 
ihneď. Kontakt: 0918 482 700, email: jakal@idona.sk, 
web: www.idona.sk

PRI OBJEDNÁVKE NOVÉHO HROBU
PÍSMO ALEBO BETÓNOVÝ ZÁKLAD ZDARMA

to pravé 
ľadové osvieženie

Zmrzlina
MIKI Rybany


